reabilitação, com as respectivas datas e tipos de intervenções, que subsidiarão a definição das vidas 
úteis, com base na condição dos ativos.

A Nota Explicativa 06: Bens Imóveis – Subtítulo Ferrovias detalha que foi identificada uma 
supervalorização de R$ 33.539.155.220,65 (trinta e três bilhões, quinhentos e trinta e nove milhões, 
cento e cinquenta e cinco mil, duzentos e vinte reais e sessenta e cinco centavos) no ativo patrimonial 
do DNIT presente no Balanço Patrimonial de 31/12/2022.

Em 31/01/2023, houve a baixa do valor acima em contrapartida a Ajustes de Exercícios Anteriores.

1. BALANÇO PATRIMONIAL:

A seguir serão explanadas as razões das principais variações ocorridas, no exercício de 2022, nas

[...]

Demais Créditos e Valores de Curto Prazo:

No período compreendido entre o encerramento do exercício 2021 e o de 2022, foi verificada 
uma redução de 5,36% na rubrica Demais Créditos e Valores de Curto Prazo, que em termos 
monetários, representa um decréscimo de R$ 46.311.945,57 (quarenta e seis milhões, trezentos e onze 
mil, novecentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos) de ativos provenientes de crédito 
administrativos a receber, conforme o Quadro 1.

a) atribuição de uma vida útil média a cada ativo; cálculo do valor da depreciação anual dado pelo 
custo de reposição e a vida útil média, considerando que o valor de reposição foi descontado

[...]

apresentaram aumento em seus montantes.

Créditos a receber por dano ao patrimônio

O montante da conta que abriga créditos a receber por danos ao patrimônio público aumentou 
1.500,14% entre o encerramento de 2021 e o de 2022, o que signifi ca uma variação positiva de R$ 
20.886.695,26 (vinte milhões, oitocentos e oitenta e seis mil, seiscentos e noventa e cinco reais e vinte 
e seis centavos), decorrente, principalmente, dos seguintes registros:
a)R$ 9.918.400,69 (nove milhões, novecentos e dezoito mil, quatrocentos reais e sessenta e nove 

centavos), referente ao direito de ressarcimento ao erário no âmbito do Contrato TT-209/2013;

b)R$ 10.228.310,00 (dez milhões, duzentos e vinte e oito mil, trezentos e dez reais), referente ao 
direito de ressarcimento ao erário no âmbito do Contrato TT-382/2012.

Os saldos citados acima foram reclassificados3  para a conta Créditos a receber por débito de 
terceiros em prestação de serviços após o encerramento do Balanço Patrimonial de 2022, em janeiro

[...]

Créditos a receber por débito de terceiros em prestação de serviços

O montante da conta que abriga créditos a receber por débitos de terceiros em prestação 
de serviços para o DNIT apresentou redução de 68,76%, que significa uma variação negativa de R$ 
40.792.665,95 (quarenta milhões, setecentos e noventa e dois mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e 
noventa e cinco centavos), decorrente, principalmente, dos seguintes registros:

a) R$ 35.990.603,20 (trinta e cinco milhões, novecentos e noventa mil, seiscentos e três reais 
e vinte centavos), referente à baixa do ativo patrimonial para registro em ativo contingente, 
decorrente de decisão liminar para suspensão judicial de cobrança no âmbito do Contrato 
543/2010;

b) R$ 10.292.036,09 (dez milhões, duzentos e noventa e dois mil, trinta e seis reais e nove centavos), 
referente à reclassificação para a conta de Dívida Ativa no âmbito do Contrato 739/2010;

c) R$ 56.797.866,33 (cinquenta e seis milhões, setecentos e noventa e sete mil, oitocentos e 
sessenta e seis reais e trinta e três centavos), referente à reclassificação para a conta de mesma 
natureza no Ativo Não Circulante, após análise de liquidez de créditos a receber de ressarcimento 
no âmbito de diversos contratos.

Créditos a receber por débito em prestação de serviços – julgados pelo TCU